aplica-se a sanção de negativa de outorga do diploma 
ou sua cassação, quando já houver sido outorgado, 
nos termos do § 2o do art. 30-A. No caso, o recorrente 
arrecadou recursos antes da abertura da conta 
bancária, em desrespeito à legislação eleitoral, no 
importe de sete mil e noventa e oito reais (R$7.098,00), 
para a campanha de deputado estadual no Pará.
7. Não havendo, necessariamente, nexo de causalidade 
entre a prestação de contas de campanha (ou os 
erros dela decorrentes) e a legitimidade do pleito, 
exigir prova de potencialidade seria tornar inóqua a

[...]

Batista/SC – para a escolha daqueles que, 
no corrente exercício, poderão fazer parte 
da expansão do Projeto de Identificação 
Biométrica, na qual se pretende alcançar o 
cadastramento de 3% do eleitorado de cada 
unidade da Federação, o que representa 
aproximados 3.900.000 (três milhões e 
novecentos mil) eleitores.
Ressaltam, ademais, a proposta do Grupo 
de Trabalho de Identificação do Eleitor, do 
qual é integrante o signatário da presente, 
de que seja autorizado pelo Tribunal o uso 
da faixa que engloba os 3.395 municípios 
cujo percentual entre eleitorado e população

[...]

Distrito Federal, que, juntamente com o do Estado do 
Amazonas, não preencheu os requisitos legais para a 
revisão de ofício, embora o TRE/AM tenha indicado 
municípios para o procedimento biométrico.
Foram indicados pelos tribunais regionais, 
prioritariamente, 165 (cento e sessenta e cinco) 
municípios, dos quais apenas em Roraima o limite 
percentual previsto para o estado foi excedido, 
permanecendo limítrofe em Alagoas, Ceará, Goiás, 
Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Paraíba, Piauí, 
Paraná, Rio Grande do Norte e Rondônia, e inferior